CỤC THUẾ

THUẾ TỈNH TÂY NINH

Số:           /TNI-QLDN2
V/v ưu đãi thuế TNDN đối với

dự án đầu tư mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày        tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Mitra;

MST: 0110895385;

Địa chỉ: BT20-Hateco Apollo, Dự án khu nhà ở

Hateco 6, phường Xuân Phương, TP. Hà Nội.

Trả lời văn bản số 05/2025 ngày 28/11/2025 của Công ty TNHH Xuất nhập

khẩu Mitra (gọi tắt là Công ty) về việc ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư

mới. Vấn đề này, Thuế tỉnh Tây Ninh có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 khoản 2 khoản 3 Điều 18 Nghị định số 320/2025/NĐ-CP

ngày 15/12/2025 của Chính phủ quy định như sau:

“Điều 18. Nguyên tắc, đối tượng áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp

1. Doanh nghiệp được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo ngành,

nghề ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, địa bàn ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp quy định tại Điều này. Mức ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp thực hiện

theo quy định tại Điều 19 và Điều 20 của Nghị định này.

Trường hợp Nghị định khác của Chính phủ có quy định về ưu đãi thuế thu

nhập doanh nghiệp khác với quy định của Nghị định này thì thực hiện theo quy

định của Nghị định này, trừ Nghị định quy định chi tiết Luật Thủ đô, Nghị định

được ban hành theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 14 Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật và điểm h khoản 8 Điều 10 Luật Tổ chức Chính phủ, các văn

bản hướng dẫn các Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách đặc biệt, đặc thù của

Quốc hội và các Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội quy định các trường hợp tại khoản 2 và khoản 3 Điều 4 của Nghị quyết

số 206/2025/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt

xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật.

2. Ngành, nghề ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp bao gồm các trường hợp

sau:

…

e) Doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công

nghệ cao theo quy định của Luật Công nghệ cao; doanh nghiệp khoa học và công

nghệ theo quy định của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo;

g) Dự án đầu tư trong lĩnh vực sản xuất đáp ứng các điều kiện sau đây:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Thu-do-2024-575158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-cong-nghe-cao-2008-21-2008-QH12-82201.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-Khoa-hoc-Cong-nghe-va-Doi-moi-sang-tao-2025-so-93-2025-QH15-581164.aspx

g1) Có quy mô vốn đầu tư tối thiểu 12.000 tỷ đồng và thực hiện giải ngân

tổng vốn đầu tư đăng ký không quá 05 năm kể từ ngày được phép đầu tư theo quy

định của pháp luật về đầu tư;

g2) Sử dụng công nghệ đáp ứng yêu cầu theo quy định của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ;

h) Dự án đầu tư thuộc đối tượng ưu đãi và hỗ trợ đầu tư đặc biệt quy định

tại khoản 2 Điều 20 Luật Đầu tư.

Thời gian giải ngân tổng vốn đầu tư của các dự án quy định tại điểm này

không quá 10 năm kể từ thời điểm cấp Giấy chứng nhận đầu tư hoặc được phép

đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư;

i) Trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng; sản xuất, nhân và lai tạo giống cây trồng,

vật nuôi; đầu tư bảo quản nông sản sau thu hoạch, bảo quản nông sản, thủy sản

và thực phẩm; sản xuất, khai thác và tinh chế muối, trừ sản xuất muối quy định

tại khoản 1 Điều 4 của Nghị định này;

k) Nuôi trồng lâm sản;

l) Sản phẩm cây trồng, rừng trồng, chăn nuôi, thủy sản nuôi trồng, chế biến

nông sản, thủy sản.

Thu nhập từ chế biến nông sản, thủy sản quy định tại điểm này phải đáp ứng

các điều kiện quy định tại điểm b1 và điểm b2 khoản 1 Điều 4 của Nghị định này;

m) Sản xuất thép cao cấp; sản xuất sản phẩm tiết kiệm năng lượng; sản xuất

máy móc, thiết bị phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp,

diêm nghiệp; sản xuất thiết bị tưới tiêu; sản xuất thức ăn gia súc, gia cầm, thủy

sản;

…

3. Địa bàn ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp bao gồm:

a) Địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của

pháp luật về đầu tư, trừ địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn

quy định tại số thứ tự 55 Phụ lục III danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư ban hành

kèm theo Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ

(được sửa đổi, bổ sung tại khoản 37 Điều 1 Nghị định số 239/2025/NĐ-CP ngày

03 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ);

b) Địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn theo quy định của pháp luật

về đầu tư, trừ địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn quy định tại số thứ tự

55 Phụ lục III danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư ban hành kèm theo Nghị định

số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ

sung tại khoản 37 Điều 1 Nghị định số 239/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm

2025 của Chính phủ);

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-31-2021-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-462291.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-31-2021-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-tu-462291.aspx

c) Khu kinh tế, khu công nghệ cao, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ

cao, khu công nghệ số tập trung.

Căn cứ Điều 18 Luật thuế Thu nhập doanh nghiệp số 67/2025/QH15 ngày

14/6/2025 của Quốc hội quy định điều kiện áp dụng ưu đãi thuế TNDN như sau:

“Điều 18. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế

1. Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại các điều 13, 14 và 15 của

Luật này áp dụng đối với doanh nghiệp thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng

từ và nộp thuế theo phương pháp kê khai.

Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo diện dự án đầu tư mới (bao gồm cả

dự án đầu tư thuộc điểm g khoản 2 Điều 12 của Luật này) quy định tại Điều 13,

Điều 14 của Luật này không áp dụng đối với các trường hợp sáp nhập, hợp nhất,

chia, tách, chuyển đổi chủ sở hữu, chuyển đổi loại hình doanh nghiệp và trường

hợp khác do Chính phủ quy định.

2. Doanh nghiệp phải hạch toán riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh

doanh được ưu đãi thuế quy định tại các điều 4, 13, 14 và 15 của Luật này với thu

nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh không được ưu đãi thuế; trường hợp

không hạch toán riêng được thì thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh được

ưu đãi thuế được xác định theo tỷ lệ giữa doanh thu hoặc chi phí của hoạt động

sản xuất, kinh doanh được ưu đãi thuế trên tổng doanh thu hoặc tổng chi phí của

doanh nghiệp.

3. Thuế suất 15% và 17% quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 10 của Luật

này và quy định về ưu đãi thuế tại các điều 4, 13, 14 và 15 của Luật này không áp

dụng đối với:

a) Thu nhập từ chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng quyền góp vốn; thu nhập

từ chuyển nhượng bất động sản, trừ thu nhập từ đầu tư xây dựng nhà ở xã hội quy

định tại điểm s khoản 2 Điều 12 của Luật này; thu nhập từ chuyển nhượng dự án

đầu tư (trừ chuyển nhượng dự án chế biến khoáng sản), chuyển nhượng quyền

tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác, chế biến khoáng

sản; thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh ở ngoài Việt Nam;

b) Thu nhập từ hoạt động tìm kiếm, thăm dò và khai thác dầu khí, tài nguyên

quý hiếm khác và thu nhập từ hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản;

c) Thu nhập từ sản xuất, kinh doanh trò chơi điện tử trên mạng; thu nhập từ

sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng chịu thuế tiêu thụ đặc

biệt theo quy định của Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt, trừ dự án sản xuất, lắp ráp ô

tô, máy bay, trực thăng, tàu lượn, du thuyền, lọc hóa dầu;

d) Trường hợp đặc thù theo quy định của Chính phủ.

4. Thuế suất 15% và 17% quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 10 của Luật

này không áp dụng đối với doanh nghiệp là công ty con hoặc công ty có quan hệ

liên kết mà doanh nghiệp trong quan hệ liên kết không phải là doanh nghiệp đáp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-thue-tieu-thu-dac-biet-2008-26-2008-QH12-82198.aspx

ứng điều kiện áp dụng thuế suất quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 10 của Luật

này.

5. Trường hợp doanh nghiệp không đáp ứng điều kiện ưu đãi thuế thì cơ

quan có thẩm quyền thực hiện truy thu thuế và xử phạt vi phạm theo quy định của

pháp luật.

…”.

Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp chỉ áp dụng đối với doanh nghiệp

thực hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ và nộp thuế theo phương pháp kê

khai theo quy định tại Điều 18 Luật số 67/2025/QH15 ngày 14/6/2025 của Quốc

hội.

Thuế tỉnh Tây Ninh trả lời cho Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Mitra được

biết và thực hiện theo đúng quy định tại văn bản quy phạm pháp luật đã được trích

dẫn tại văn bản này và các văn bản có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Thuế (báo cáo);

- Phòng NVDTPC;

- Web Thuế tỉnh;

- Lưu: VT, QLDN2, ThuyLinh.

KT. TRƯỞNG THUẾ TỈNH

PHÓ TRƯỞNG THUẾ TỈNH

Nguyễn Thị Sang

 NNT có thể tham gia khảo sát trực tuyến trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tại địa chỉ:

https://dichvucong.gdt.gov.vn

https://dichvucong.gdt.gov.vn/

		2026-01-08T14:13:56+0700

		2026-01-08T15:29:17+0700

		2026-01-08T17:18:33+0700

		2026-01-08T17:18:25+0700

		2026-01-08T17:18:25+0700

		2026-01-08T17:18:25+0700

		2026-01-08T17:18:25+0700

		2026-01-08T17:19:13+0700